
COPIA 
 

 
 

  
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

AREA TECNICA  Numero 479  del 13-12-2023 
 

 

Oggetto: INCARICO DI DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO SICUREZZA 
IN FASE DI ESECUZIONE PER I LAVORI DI "RIQUALIFICAZIONE E 
MESSA IN SICUREZZA DEL VIALE RIMEMBRANZA MEDIANTE 
SOSTITUZIONE PARZIALE DELLE ALBERATURE" - LIQUIDAZIONE 
COMPETENZE ALLO STUDIO T.E.R.R.A. CONSULTING S.R.L. DI ADRIA 
(RO) - 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 27/04/2023 ad oggetto “ Approvazione nota 
di aggiornamento del DUP 2023/2025.”  
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.9 del 27/04/2023 ad oggetto “ Approvazione del 
bilancio unico di previsione 2023/2025.” 
Richiamata la delibera di G.C. N. 49 del 24/05/2023 avente ad oggetto “Assegnazione dotazioni 
finanziarie ai responsabili dei Servizi – Esercizio Finanziario 2023”. 
Verificati gli adempimenti e le modalità in merito all’obbligo di tracciabilità finanziaria, come 
previsto dalla normativa vigente; 
Visto l’art. 23 del D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 titolata “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”; 
Attestato che, ai sensi dell’art. 1, comma 41, della Legge 190/2012, il sottoscritto non è in 
situazione di conflitto di interesse riguardo al presente provvedimento; 
Visto il T.U. degli EE.LL. approvato con D.Lgs.vo n. 267/2000  e la restante normativa vigente in 
materia;  
Visto il Decreto Legislativo n.118 del 23/06/2011 “Armonizzazione dei sistemi contabili” con 
particolare riferimento al n. 4/2; 
Visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione C.C. n. 2 del 12/01/2017, 
esecutiva; 
Visti i Decreti del Sindaco con i quali sono stati nominati i Responsabili degli uffici e dei servizi.  
 
PREMESSO CHE: 
- - l’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione dello 

Stato per Tanno finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022", che prevede, 
per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai comuni, nel limite complessivo di 
500 milioni di euro annui, di contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche, ed ai sensi 
dell’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160,  come intervento di 
efficientamento  energetico, comprendendo   interventi  volti all'efficientamento 
dell'illuminazione   pubblica;    

- con Delibera G.C. n. 89 in data 01/09/2022 è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo 
degli interventi di “Riqualificazione e messa in sicurezza del Viale Rimembranza mediante 
sostituzione parziale delle alberature”, redatto dall’ Ufficio Tecnico Comunale a firma del 
geom. Stefano Manfredi, per l’importo complessivo di € 48.500,00 di cui € 38.127,54 per 

COMUNE DI CENESELLI
Provincia di Rovigo



lavori, € 672,46 per oneri della sicurezza ed € 9.700,00 per somme a disposizione della stazione 
appaltante; 

 
Vista  la propria precedente determinazione  n.109 in data 17/03/2023 di affidamento dell’incarico 
al Dr. Andrea Salvagnini di Adria (RO), legale rappresentante dello Studio T.E.R.R.A. Consulting 
S.r.l., per Direzione Lavori e Coordinamento Sicurezza in fase di Esecuzione per i lavori di  
“Riqualificazione e messa in sicurezza del Viale Rimembranza mediante sostituzione parziale delle 
alberature”; 
VISTO che lo Studio T.E.R.R.A. Consulting S.r.l. di Adria (RO), rappresentato dal Dr. Andrea 
Salvagnini, ha regolarmente espletato l’incarico di Direzione Lavori e Coordinamento Sicurezza in 
fase di Esecuzione per i lavori di  “Riqualificazione e messa in sicurezza del Viale Rimembranza 
mediante sostituzione parziale delle alberature” e che, in proposito, ha emesso la fattura n. 128 del 
27/11/2023, 
Vista la fattura n. 128 del 27/11/2023, presentata dallo Studio T.E.R.R.A. Consulting S.r.l. di Adria 
(RO), rappresentato dal Dr. Andrea Salvagnini,  relativa al pagamento dell’incarico descritto al 
punto precedente, per un importo di € 2.679,88 e quindi per la complessiva spesa di € 3.269,45  
(IVA inclusa); 
ESAMINATA la fattura e riscontrato che la stessa è regolare per cui si può provvedere alla relativa 
liquidazione ; 
 

DATO ATTO di aver acquisito il CODICE CIG [Z8F3A6D023] per la fornitura di servizio relativa 
alle prestazioni professionali del Dr. Andrea Salvagnini di Adria (RO); 
 
DATO ATTO che per la presente liquidazione è stato acquisito in data 13/12/2023, con procedura 
telematica e con esito favorevole, il DURC prot.INAIL41301652 con Scadenza validità 13/03/2024; 
 

Visto che il lavoro è stato regolarmente svolto come da ordine effettuato; 
 

DETERMINA 
 
1 - di liquidare la fattura n. 128 del 27/11/2023 per un importo complessivo di € 3.269,45  (IVA 
inclusa) a favore dello Studio T.E.R.R.A. Consulting S.r.l. di Adria (RO), rappresentato dal Dr. 
Andrea Salvagnini, quale corrispettivo per Direzione Lavori e Coordinamento Sicurezza in fase di 
Esecuzione per i lavori di  “Riqualificazione e messa in sicurezza del Viale Rimembranza mediante 
sostituzione parziale delle alberature”; 
 
2 - Di pagare la somma di € 2.679,88 (imponibile) allo Studio T.E.R.R.A. Consulting S.r.l. di Adria 
(RO), rappresentato dal Dr. Andrea Salvagnini per il lavoro servizio di cui all’oggetto; 
  
3 - Di pagare all’Erario dello Stato la somma di € 589,57  (imposta) di cui alla fattura sopra 
individuata secondo quanto disposto dall’art. 1 comma 629 lettera b) della Legge 190/2014;  
 
4 - di imputare la complessiva spesa di Euro 5.962,75 sui fondi del Bilancio in corso come segue: 
 
CAPITOLO ANNO DI 

IMPUTAZIONE 
IMPORTO ANNO DI 

PAGAMENTO 
IMPORTO CONTROLLO 

DI CASSA 
2892 2023 3.269,45 2023 3.269,45 si 

 
5 - Di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 del DL 01/07/2009 n. 
78 convertito nella Legge n. 102 del 03/08/2009; 
 
6 – Di assoggettare il presente provvedimento agli adempimenti relativi agli obblighi di trasparenza 
previsti dal D.Lgs. n. 33/2013 art. 23 titolato “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
 
7- Di trasmettere la presente determinazione all’ufficio di Ragioneria per quanto di competenza; 
 



8 - Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito istituzione del Comune. 
 
 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
       f.to MANFREDI STEFANO 
  



 
Oggetto: INCARICO DI DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI 

ESECUZIONE PER I LAVORI DI "RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DEL 
VIALE RIMEMBRANZA MEDIANTE SOSTITUZIONE PARZIALE DELLE ALBERATURE" - 
LIQUIDAZIONE COMPETENZE ALLO STUDIO T.E.R.R.A. CONSULTING S.R.L. DI ADRIA 
(RO) - 

 
 
Responsabile del procedimento  
 
Ceneselli 13-12-2023 F.to MANFREDI STEFANO 
 
 
 
 
Registrazioni contabili 
 
            N° impegno ____________            Cap. ____________            €     3.269,45 
 
            N° impegno ____________            Cap. ____________            €  
 
 
 Il responsabile:  
 F.to Fogagnolo Alessandra 
 
 
 

Attestazione ex artt. 153 c.5, 184 e 191 D.Lgs. 267/2000 
 

VISTO 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria e positivo riscontro del controllo amministrativo, 
contabile e fiscale  
 
 
Ceneselli, 13-12-2023 
 
 Il Responsabile Finanziario: 
 F.to Fogagnolo Alessandra 
 
 
 
 
Pubblicazione al n. 35 dell’Albo Pretorio on-line in data 17-01-2024 per 15 gg. consecutivi, ai sensi di legge. 
 
  F.to Il Messo Comunale 
      
 
 
 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
 
Ceneselli, _____________ 
 
 Il Funzionario Incaricato:  
 MANFREDI STEFANO 
 
 


